

ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΕΤΗΣΙΑΣ - ΓΕΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ

Ύστερα από πρόσκληση η οποία κοινοποιήθηκε στα μέλη του Συνδέσμου, την Κυριακή 5 Οκτωβρίου 2025, πραγματοποιήθηκε στη Δημοσιογραφική Εστία, στη Λευκωσία, η Ετήσια, Γενική Συνέλευση του Παγκύπριου Συνδέσμου Πολλαπλής Σκλήρυνσης.

Σύμφωνα με το Καταστατικό, το Προεδρείο αποτελείτο από την Πρόεδρο και τη Γραμματέα του Διοικητικού Συμβουλίου. Στη συνέλευση παρευρέθηκαν 26 μέλη του Συνδέσμου. Σύμφωνα με το άρθρο 9.4 του καταστατικού, εάν δεν υπάρχει απαρτία, η Γενική Συνέλευση αναβάλλεται για μισή ώρα, μετά την παρέλευση της οποίας όσα Μέλη είναι παρόντα, αποτελούν απαρτία.

Αφού η Πρόεδρος Γεωργία Δημοφάνους κήρυξε την έναρξη της Συνέλευσης συζητήθηκαν τα εξής:

1. Έγκριση πρακτικών προηγούμενης Γενικής Συνέλευσης
2. Έκθεση πεπραγμένων 2024 – 2025 από την Πρόεδρο Γεωργία Δημοφάνους
3. Παρουσίαση οικονομικής Έκθεσης 2024 από τον Ταμία Κυριάκο Ποσειδώνα Τζιούρρο
4. Συζήτηση πάνω στην Έκθεση Πεπραγμένων και την Οικονομική Έκθεση και έγκρισή τους
5. Διορισμός Ελεγκτών
6. Παρουσίαση, συζήτηση και έγκριση του υποβαλλόμενου από το Διοικητικό Συμβούλιο προϋπολογισμού για τον επόμενο χρόνο

1. Έγκριση πρακτικών προηγούμενης Γενικής Συνέλευσης

Τα πρακτικά της προηγούμενης Γενικής/ Εκλογικής Συνέλευσης ημερ. 6.10.2024, αφού δημοσιεύτηκαν στην ιστοσελίδα και δόθηκαν στους παρευρισκόμενους, εγκρίθηκαν και υπογράφηκαν.

2. Έκθεση Πεπραγμένων 2024 – 2025 από την Πρόεδρο Γεωργία Δημοφάνους

Η Πρόεδρος Γεωργία Δημοφάνους παρουσίασε τον απολογισμό και την έκθεση πεπραγμένων για τα έτη 2024 – 2025. (ο απολογισμός επισυνάπτεται)

3. Οικονομική Έκθεση 2024 από τον Ταμία Κυριάκο Τζιούρρο

Ο Ταμίας Κυριάκος Τζιούρρος παρουσίασε την Οικονομική Έκθεση για το έτος 2024 και παράλληλα ανέλυσε τον προϋπολογισμό για το έτος 2025 και 2026. (η οικονομική έκθεση και οι προϋπολογισμοί επισυνάπτονται).

4. Συζήτηση πάνω στην Έκθεση πεπραγμένων και την Οικονομική Έκθεση και έγκρισή τους.

Δεν υπήρξε οποιαδήποτε εισήγηση πάνω στα πεπραγμένα και την Οικονομική έκθεση και ακολούθησε η έγκριση του υποβαλλόμενου προϋπολογισμού από όλα τα παρευρισκόμενα μέλη.

Το μέλος κος Κυριάκος Κασιάουρος, συνεχάρη τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και το προσωπικό για το εξάίρετο έργο το οποίο φάνηκε στον απολογισμό της Προέδρου, όπως επίσης και στην οικονομική έκθεση του Ταμιά.

Στο σημείο αυτό η Πρόεδρος ρωτήθηκε από τα παρευρισκόμενα μέλη για τις ελλείψεις οι οποίες φαίνεται να υπάρχουν στο προσχέδιο του νομοσχεδίου για τα Άτομα με Αναπηρία το οποίο βρίσκεται σε δημόσια διαβούλευση.

Η Πρόεδρος Γεωργία Δημοφάνους ενημέρωσε ότι συμμετείχε και η ίδια στην ομάδα εργασίας για το σχεδιασμό του νέου νομοσχεδίου σκοπός του οποίου είναι ο εκσυγχρονισμός, αναβάθμιση, αύξηση καθώς και επέκταση των κοινωνικών υπηρεσιών και παροχών προς τους πολίτες με αναπηρίες, έτσι ώστε να υποστηριχθεί η ανεξάρτητη διαβίωσή τους. Το προσχέδιο του νομοσχεδίου δυστυχώς δε συμπεριλαμβάνει τα όσα έχουν συζητηθεί και κατατεθεί από την ΚΥΣΟΑ κάτι το οποίο μας αναγκάζει να διαμαρτυρηθούμε και να απαιτήσουμε αρκετές τροποποιήσεις έτσι ώστε να συνάδει με τη Σύμβαση των ΟΗΕ για τα Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρίες.

Συγκεκριμένα ανέφερε ότι έχει επιτευχθεί η αναβάθμιση και η επέκταση του επιδόματος προσωπικής βοήθειας και φροντίδας έτσι ώστε να καλύπτει ένα ευρύ φάσμα αναγκών του ατόμου αλλά και τα κενά που σήμερα αφήνει. Το επίδομα είναι ανεξάρτητο από την οικονομική κατάσταση του ατόμου με αναπηρία και το ύψος του θα διαβαθμίζεται από κατώτατο μέχρι ανώτατο ποσό που θα καθοριστεί. Το συνολικό κόστος αναπηρίας για τα κράτος όπως έχει υπολογιστεί ανέρχεται στα 600 εκατομμύρια ευρώ. Όπως όλοι αντιλαμβανόμαστε το κόστος αυτό δεν μπορεί να καλυφθεί και έτσι η ομάδα της ΚΥΣΟΑ το μείωσε στα 243 εκατομμύρια ευρώ. Το κράτος όμως δυστυχώς έχει κατεβάσει ακόμα πιο πολύ τον προϋπολογισμό του με το ποσό να ανέρχεται μόλις στα 142 εκατομμύρια ευρώ.

Για αυτό και η αναπηρική κοινότητα πρέπει να διαμαρτυρηθεί γιατί θα συνεχίσουμε να βρισκόμαστε στα πιο χαμηλά επίπεδα παροχών για ΑμεΑ στην Ευρώπη.

Συμπλήρωσε ότι στη νομοθεσία προβλέπεται επιπλέον και η υπηρεσία συμβούλων και προσωπικών βοηθών όπως και άλλες υπηρεσίες και παρότρυνε τα μέλη να μελετήσουν το προσχέδιο το οποίο είναι αναρτημένο στο η – διαβούλευση.

Στο σημείο αυτό η κα Άντρη Μονογιού ρώτησε αν θα υπάρχουν οικονομικά κριτήρια και η Πρόεδρος απάντησε πως δεν θα υπάρχουν οικονομικά αλλά ηλικιακά κριτήρια.

Στο σημείο αυτό ο κος Κασιάουρος ανέφερε ότι στην Πάφο θα ιδρυθεί από ιδιώτες ένα ίδρυμα το οποίο θα δέχεται άτομα με αναπηρία και κάτι τέτοιο θα πρέπει να διεκδικηθεί και στη Λευκωσία. Θα μπορούσε ο Σύνδεσμος να πλησιάσει μεγάλους χορηγούς έτσι ώστε κάτι παρόμοιο να δημιουργηθεί και σε άλλες επαρχίες.

Ο κος Σάββας Χριστοδούλου ανέφερε ότι το κράτος θα πρέπει να αναλάβει τέτοιου είδους έργα αφού πρώτα διαβουλευθεί με την αναπηρική κοινότητα και τις οργανώσεις, για την καταγραφή των πραγματικών αναγκών των Αμεα.

Η πρόεδρος στο σημείο τοποθετήθηκε για τη διαστρέβλωση στα μέσα μαζικής ενημέρωσης τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης- social media για την εικόνα της ΚΥΣΟΑ τονίζοντας ότι η ΚΥΣΟΑ είναι δίπλα στα Αμεα και εργάζεται υπέρ των δικαιωμάτων

τους. Πρέπει τόνισε όλοι μαζί συλλογικά να διεκδικήσουμε τα δικαιώματά μας γιατί όταν είμαστε ενωμένοι η φωνή μας είναι πιο δυνατή.

Στο σημείο αυτό ο κος Αντώνης Θωμά έθεσε το ερώτημα για τις προβλέψεις και τους στόχους του συνδέσμου αναφορικά με την επέκτασή του και σε άλλες πόλεις.

Η Πρόεδρος ανέφερε στον κο Θωμά ότι αυτό είναι πολύ δύσκολο να πραγματοποιηθεί λόγω μεγάλου κόστους (π.χ ενοίκια, προσωπικό, λειτουργικά έξοδα) . Ο Σύνδεσμος ύστερα από 25 χρόνια, κατάφερε να μεταστεγαστεί σε μεγαλύτερο χώρο για την καλύτερη εξυπηρέτηση των μελών του. Αυτό συνεπάγεται μεγαλύτερο κόστος ενοικίου και λειτουργικών εξόδων. Επίσης ένας στόχος ακόμα είναι η ανακαίνιση του φυσιοθεραπευτηρίου Λεμεσού κάτι το οποίο αναγκάζει το σύνδεσμο να παραμείνει σε καλή οικονομική κατάσταση έτσι ώστε να μπορέσει να το υλοποιήσει. Ανέφερε επίσης ότι ο Σύνδεσμος εργοδοτεί προσωπικό και πρέπει να είναι σε θέση να καλύπτει το κόστος των υπηρεσιών του.

Συνέχισε λέγοντας όμως ότι ο Σύνδεσμος παρέχει υπηρεσίες σε παγκύπρια βάση και ότι οι λειτουργοί εξυπηρετούν και άτομα άλλων επαρχιών. Πέραν από το πρόγραμμα Φυσιοθεραπείας, το οποίο παρέχεται σε Λευκωσία και Λεμεσό, όλες οι άλλες υπηρεσίες είναι σε παγκύπρια βάση (Ψυχολογική Υποστήριξη, Κοινωνική Υπηρεσία, Ανθρωπιστική Βοήθεια και κατοίκων φροντίδα).

Ο κος Θωμά ανέφερε ότι τα άτομα με πολλαπλή σκλήρυνση από άλλες επαρχίες νοιώθουν απομονωμένα και δεν έχουν αρκετή βοήθεια.

Η Πρόεδρος ανέφερε ότι όσοι γνωρίζουν άτομα τα οποία ζουν απομονωμένα και χρειάζονται τη βοήθεια μας καλό είναι να δίνουν τα τηλέφωνα του συνδέσμου ώστε να επικοινωνούν μαζί με τις λειτουργούς μας. Αυτές αξιολογούν τα περιστατικά και δίνεται η απαραίτητη βοήθεια.

Τέλος ο κος Κυριάκος Κασιάουρος επεσήμανε αρκετές βελτιώσεις τόσο στον Κρατικό Μηχανισμό όσο και από τις παρεχόμενες υπηρεσίες του συνδέσμου.

5. Διορισμός Ελεγκτών

Εγκρίθηκαν ομόφωνα οι ελεγκτές από τον Ελεγκτικό Οίκο ΕΥ και έγινε επαναδιορισμός τους.

Λήξη Γενικής Συνέλευσης

Η Πρόεδρος της Συνέλευσης Γεωργία Δημοφάνους κήρυξε τη λήξη των εργασιών της συνέλευσης στις 11.50 π.μ



Γεωργία Δημοφάνους
Πρόεδρος



Δέσποινα Ρούσου
Ταμίας

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΠΡΟΕΔΡΟΥ

Κυρίες και Κύριοι,

Σας καλωσορίζω στην Ετήσια Γενική Συνέλευση του Συνδέσμου μας και σας ευχαριστώ για την παρουσία και συμμετοχή σας. Η συμμετοχή σας αποδεικνύει έμπρακτα το ενδιαφέρον και τη στήριξή σας στη συλλογική μας προσπάθεια.

Η σημερινή συνάντηση αποτελεί μια πολύτιμη ευκαιρία να κάνουμε έναν απολογισμό της χρονιάς που πέρασε, να αξιολογήσουμε το έργο που υλοποιήθηκε, να αναγνωρίσουμε τα σημεία που χρήζουν βελτίωσης αλλά και να σχεδιάσουμε τα επόμενα βήματά μας με στόχο πάντοτε την πρόοδο και ενδυνάμωση του Συνδέσμου μας.

Με μεγάλη ικανοποίηση τα τελευταία χρόνια παρατηρήσαμε την έμπρακτη στήριξη τόσο των μελών αλλά και των φίλων του Συνδέσμου μας. Κύριο μέλημά μας είναι να αναβαθμίσουμε τόσο τις υπηρεσίες αλλά και τα εργαλεία του Συνδέσμου, με απώτερο σκοπό την εξέλιξη και ανέλιξή του.

Εκφράζω ένα μεγάλο ευχαριστώ σε όλα τα μέλη του προσωπικού για τη συνέπεια, τη συνεργασία και την αφοσίωση που αποδεικνύουν καθημερινά. Χάρη στη δική τους προσπάθεια, το έργο μας μπορεί να υλοποιείται με συνέπεια και επαγγελματισμό. Παράλληλα θέλω να ευχαριστήσω όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου για τη συνεργασία, την υπευθυνότητα και τη διαρκή προσπάθεια που καταβάλλουν σε κάθε επίπεδο. Μετά από την παραίτηση του Βοηθού Γραμματέα κυρίου Αντώνη Θωμά, στις 29.7.2025, καλωσορίσαμε στην ομάδα μας την επιλαχούσα της Εκλογικής Συνέλευσης, κυρία Μαρίνα Χριστοφή Αναστασίου. Με συλλογικότητα, διάθεση προσφοράς και αίσθημα ευθύνης, όλοι εμείς, τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, στεκόμαστε δίπλα στις ανάγκες του συνδέσμου και των μελών του, συμβάλλοντας καθοριστικά στην πορεία και το έργο που σήμερα απολογούμαστε.

Θα ήταν παράλειψή μας, να μην αναγνωρίσουμε τη συμβολή όλων των προηγούμενων μελών των Διοικητικών Συμβουλίων που με το έργο και τις

πρωτοβουλίες τους έθεσαν τις βάσεις πάνω στις οποίες συνεχίζουμε να χτίζουμε και να εξελίσσουμε τον Σύνδεσμό μας. Τους ευχαριστούμε θερμά για την παρακαταθήκη που μας άφησαν.

Τα προγράμματα του συνδέσμου λειτουργούν υπό την αρμοδιότητα προσοντούχων ατόμων και είναι η Κοινωνική Υπηρεσία, η Ψυχολογική Υποστήριξη, η Φυσιοθεραπεία / Κινησιοθεραπεία αλλά και η Κατοίκον Φροντίδα όπου κρίνεται απαραίτητη. Τα προγράμματα λειτουργούν υπό την εποπτεία της υπεύθυνης της Κοινωνικής Υπηρεσίας και προγραμμάτων Καρολίνας Παντέχη, της Κοινωνικής Λειτουργού Θεοδώρας Γεωργίου, του Συμβουλευτικού Ψυχολόγου Θεόδωρου Μεσαρίτη, της Φυσιοθεραπεύτριας Λεμεσού Γαλάτειας Χαραλάμπους και του Κινησιολόγου στη Λευκωσία Χάρη Χαραλάμπους.

Το 2024 – 2025 υλοποιήθηκαν αρκετές δράσεις καθώς πραγματοποιήθηκαν αρκετές συναντήσεις για να επιλυθούν προβλήματα, τα οποία αντιμετωπίζουν οι ασθενείς με Πολλαπλή Σκλήρυνση και να επιτευχθούν οι σκοποί του.

- Τα έτη 2024 – 2025 εγγράφηκαν 128 μέλη. (2024, 66 ασθενείς και 14 φίλοι και το 2025 μέχρι στιγμής 45 ασθενείς και 3 φίλοι) ενώ διαγράφηκαν το 2024, 50 άτομα και το 2025 μέχρι στιγμής 76. Συνολικά μέχρι σήμερα 1316 άτομα είναι εγγεγραμμένα μέλη (1243 ασθενείς και 73 φίλοι). Από το πρόγραμμα Κοινωνικής Υπηρεσίας εξυπηρετήθηκαν όλα τα μέλη τόσο για τα επιδόματα όσον και τα δικαιώματά τους. Με ανθρωπιστική βοήθεια το 2024 βοηθήθηκαν 60 άτομα, ενώ το 2025 μέχρι σήμερα, βοηθήθηκαν 39. Από το πρόγραμμα Φυσιοθεραπείας εξυπηρετήθηκαν το 2024, 55 άτομα σε Λευκωσία και Λεμεσό ενώ το 2025, 50 άτομα μέχρι στιγμής. Τέλος από το Πρόγραμμα Ψυχολογικής Υποστήριξης το 2024 εξυπηρετήθηκαν 26 άτομα παγκύπρια ενώ μέχρι στιγμής το 2025, εξυπηρετήθηκαν 30.
- Καταφέραμε να φέρουμε κοντά μας εταιρείες και άτομα τα οποία βοήθησαν στην οικονομική ανέλιξη του Συνδέσμου μας.

- το Μάιο 2024 είχαμε αιτηθεί στα βραβεία HealthCare Awards 2023 - 2024, στην κατηγορία Προσφορά στην Υγεία έχουμε διακριθεί με το βραβείο PLATINUM.
- Στις 6 Δεκεμβρίου 2024, πραγματοποιήθηκε Διάλεξη με τον Συμβουλευτικό Ψυχολόγο μας Θεόδωρο Μεσαρίτη με τίτλο <<Κοινωνική Πίεση και Αυτοεικόνα σε Άτομα με Χρόνιες Παθήσεις: Μια Διαδρομή Αυτοαποδοχής>>. Παρόμοιες διαλέξεις θα πραγματοποιηθούν στο προσεχές μέλλον .
- Συνεργαστήκαμε με πολλούς οργανισμούς με σκοπό την εμπλοκή μας σε διάφορους τομείς, έρευνες και την εξασφάλιση ανθρωπιστικής βοήθειας
- Μετά από υπεράνθρωπες προσπάθειες εντοπισμού κατάλληλου και προσβάσιμου χώρου μεταστέγασης των γραφείων μας στη Λευκωσία, καταφέραμε και μεταφερθήκαμε στην οδό Αρκαδίου 7, 2414 στην Έγκωμη. Σας προσκαλούμε όλους να'ρθείτε και να επισκεφθείτε το νέο μας αναβαθμισμένο χώρο και να εξυπηρετηθείτε από τα προγράμματά μας.
- Επιπρόσθετα έχουμε ξεκινήσει τις ενέργειες για την ανακαίνιση του φυσιοθεραπευτηρίου Λεμεσού και σύντομα το φυσιοθεραπευτήριο μας θα είναι έτοιμο να εξυπηρετήσει μέλη μας σε ένα πιο ευχάριστο και λειτουργικό χώρο.
- Το 2024, έγιναν αρκετές προσπάθειες για τη πώληση 15.000 λαχνών με συνολικό έσοδο 29.134 ευρώ ενώ καταβάλλονται προσπάθειες για την πώληση 25.000 λαχνών για το έτος 2025. Σε αυτή τη δράση χρειαζόμαστε τη βοήθεια όλων εσάς γιατί σκοπός είναι η οικονομική ενίσχυση του Συνδέσμου μας.
- Προσπαθήσαμε να έχουμε συνεχή ενημερωμένα τα social media του συνδέσμου μας με ότι καινούργιο υπάρχει όπως για παράδειγμα συνεχής

προβολή των δράσεων μας και αυτό είχε μεγάλο αντίκτυπο στο κοινό και η ανταπόκριση ήταν τεράστια.

- Υπογράφηκε και φέτος μνημόνιο συνεργασίας με το Ίδρυμα Χαράλαμπου και Έλενας Παττίχη από το οποίο δόθηκε οικονομική βοήθεια στο Σύνδεσμό μας
- Ο Σύνδεσμος συνεργάστηκε και συμμετείχε στην έρευνα <<Shaping the future of people with MS>> , ένα έργο το οποίο δημιουργήθηκε από το Ίδρυμα Εκπαίδευσης νεολαίας και έχει εγκριθεί από το Erasmus και το Management of European Lifelong Learning Programmes και έχουμε επίσημα ενταχθεί στο Δίκτυο Αλληλεγγύης SHAPE MS ως συνεργαζόμενος εταίρος.
- Συνεχίστηκε η συνεργασία με την εταιρεία Exness η οποία προσφέρει δωρεάν διαδικτυακά μαθήματα εκ γύμνασης Kinstrech σε μέλη του Συνδέσμου μας
- Ύστερα από συνάντηση την οποία είχαμε με τον Υπουργό Υγείας κύριο Μιχάλη Δαμιανό, ένα από τα θέματά μας ήταν η Δημιουργία Εθνικής Στρατηγικής για την Πολλαπλή Σκλήρυνση. Η αυξητική τάση των περιστατικών τα οποία διαγιγνώσκονται με Πολλαπλή Σκλήρυνση στη χώρα μας, καθιστά άμεση την ανάγκη για τη δημιουργία Εθνικής Στρατηγικής για την ασθένεια. Και σε αυτό το θέμα έχουμε τη θετική απάντηση του Υπουργείου αναμένοντας τα επόμενα βήματα του Υπουργείου για την υλοποίηση της.
- Όπως κάθε χρόνο πραγματοποιήθηκαν εκδηλώσεις με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα Πολλαπλής Σκλήρυνσης η οποία είναι η 30^η Μαΐου. Συγκεκριμένα πραγματοποιήθηκαν πεζοπορία στις 3 Μαΐου 2025 στο Μόλο Λεμεσού, υπό την αιγίδα του Δημάρχου Λεμεσού και την υψηλή προστασία της Υφυπουργού Κοινωνικής Πρόνοιας, Επιστημονική Διάλεξη στις 24 Μαΐου 2025 με το Δρα Νικόλαο Γρηγοριάδη, Καθηγητή Νευρολογίας στο

Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης με θέμα <<Εξελίξεις στην Πολλαπλή Σκλήρυνση, ανικανοποίητες ανάγκες και προοπτικές αντιμετώπισης>>. Στις 30 Μαΐου πραγματοποιήθηκε Δημοσιογραφική Διάσκεψη όπου απεύθυναν χαιρετισμό ο Υπουργός Υγείας, εκπρόσωπος του Υφυπουργείου Κοινωνικής Πρόνοιας και εκπρόσωπος του Υπουργού Μεταφορών. Την 1^η Ιουνίου πραγματοποιήθηκε Επιστημονική Ημερίδα με τους Δρ. Γεώργιο Πίτσα, Νευρολόγο, με θέμα <<Πολλαπλή Σκλήρυνση, Μια ολιστική οπτική για την ασθένεια >> και την κα Χρύσω Πατσαλίδου Κλινική Διατροφολόγο με θέμα <<<< Ο Ρόλος της Διατροφής στην Πολλαπλή Σκλήρυνση: Επιστημονική Προσέγγιση & Καθημερινές Επιλογές>>. Τέλος από τις 4 – 6 Ιουνίου πραγματοποιήθηκε Έκθεση Τέχνης όπου μέρος των εσόδων δόθηκαν στο Σύνδεσμό μας.

- Η εκστρατεία του Συνδέσμου μας, με τίτλο <<Σχηματίζω μια πορτοκαλί καρδιά>> συνεχίστηκε και φέτος στην οποία συμμετείχαν μαθητές των σχολείων English School, Περιφερειακό Γυμνάσιο και Λύκειο Λευκάρων και το Νηπιαγωγείο Bugs Bunny και ο Όμιλός Κοινωνικής Εργασίας του Πανεπιστημίου Λευκωσίας. Τη δράση αυτή στήριξε για άλλη μια χρονιά το Nicosia Mall, όπου από τις 12 μέχρι και τις 18 Μαΐου, αναρτήθηκαν σε οθόνες φωτογραφίες των μαθητών σχηματίζοντας μια πορτοκαλί καρδιά ως ένδειξη συμπαράστασης και στήριξης των ασθενών με Πολλαπλή Σκλήρυνση. Ένα μεγάλο ευχαριστώ τόσο στη Διεύθυνση του Nicosia Mall όσο και στα σχολεία που με αυτό το τρόπο έδειξαν έμπρακτα τη στήριξη τους προς τους ασθενείς με Πολλαπλή Σκλήρυνση όπως και τη Νάσια Δημητρίου για την αφιλοκερδώς προσφορά τους.
- Το σύνδεσμό μας φέτος στήριξαν οι <<ΑΡΓΥΡΕΝΙΟΙ>>, μαθητές της Χριστίνας Αργύρη οι οποίοι στις 27 Ιουνίου στο Κοσμικόν Κέντρο Αντωνάκης, διοργάνωσαν συναυλία και τα καθαρά έσοδα τα έδωσαν στο σύνδεσμό μας. Ευχαριστούμε θερμά τους μαθητές αλλά και την κα Αργύρη για την στήριξη τους.

- Στις 20 Σεπτεμβρίου 2025, ο Σύνδεσμός μας ήταν παρών στο Up to Youth Festival, με σκοπό να ενημερωθεί το κοινό για τις δράσεις αλλά και το έργο μας. Γνωρίσαμε κόσμο, ανταλλάξαμε γνώσεις και εμπειρίες γύρω από την Πολλαπλή Σκλήρυνση αλλά ταυτόχρονα ενημερώσαμε και ευαισθητοποιήσαμε το κοινό συμβάλλοντας με αυτό το τρόπο σε μια πιο συμπεριληπτική κοινωνία.
- Με μια ξεχωριστή πρωτοβουλία, ο Απόστολος Παπαθανασίου, ερασιτέχνης δρομέας υπεραποστάσεων, κληρώθηκε ανάμεσα σε 400 αθλητές από όλο τον κόσμο, και συμμετείχε στο ΣΠΑΡΤΑΘΛΟΝ 2025, στις 27 Σεπτεμβρίου 2025, έναν από τους πιο απαιτητικούς υπερμαραθωνίους στον κόσμο και διάνυσε 246 χιλιόμετρα μέσα σε 36 ώρες, από την Ακρόπολη στη Σπάρτη. Η συμμετοχή του στο ΣΠΑΡΤΑΘΛΟΝ 2025, ήταν αφιερωμένη στα άτομα με Πολλαπλή Σκλήρυνση, και όλα έσοδα της προσπάθειάς του διατέθηκαν για την ενίσχυση του Παγκύπριου Συνδέσμου Πολλαπλής Σκλήρυνσης. Τον ευχαριστούμε από καρδιάς.
- Οι φίλοι της αείμνηστης Κλέλιας Πετρίδου στα πλαίσια του Διεθνούς Φεστιβάλ Λευκωσίας 2025, πραγματοποίησαν την Παρασκευή 3 Οκτωβρίου, στο Δημοτικό Θέατρο Λευκωσίας, Συναυλία με τίτλο «Στην αυλή της Κλέλιας» με τη σπουδαία ερμηνεύτρια και συνθέτρια Νένα Βενετσάνου. Η εκδήλωση ήταν αφιερωμένη στη ζωή και την προσφορά της Κλέλιας με βεβαιότητα ότι η μνήμη της θα παραμείνει ζωντανή μέσα από την τέχνη και την αλληλεγγύη. Τα καθαρά έσοδα της εκδήλωσης θα δοθούν στο Σύνδεσμό μας και στην Οργάνωση Παραπληγικών Κύπρου.

Η Κλέλια, υπήρξε μέλος της οικογένειας του Συνδέσμου μας η οποία διετέλεσε Γραμματέας του Διοικητικού Συμβουλίου και για πολλά χρόνια πρόσφερε εθελοντικά τη βοήθεια της για τους ασθενείς με Πολλαπλή Σκλήρυνση

- Σήμερα το απόγευμα, στις 4.30π.μ ο Σύνδεσμός μας θα είναι παρών στο 2^ο Φεστιβάλ <<ΕΚΕΙΝΗ>> το οποίο διοργανώνεται από την ΠΟΓΟ Λευκωσίας-Κερύνειας, στο Γραμμικό Πάρκο Καϊμακλίου. Για πρώτη φορά, το φεστιβάλ θα περιλαμβάνει ειδική θεματική ενότητα αφιερωμένη στα άτομα με αναπηρία. Στο πλαίσιο αυτό επιδιώκεται να αναδειχθεί ιδιαίτερα η διάσταση της γυναίκας με αναπηρία, ως ένα καθοριστικό βήμα για την προώθηση της ισότητας και της προσβασιμότητας. Στόχος της πρωτοβουλίας αυτής είναι να έρθουμε σε άμεση επαφή με το κοινό, να διαθέσουμε ενημερωτικό υλικό και να προβάλουμε τις δράσεις και το έργο μας. .
- Στις 13 Οκτωβρίου 2025, θα παρακολουθήσουμε τις εργασίες της 11^{ης} Συνόδου της Κοινωνίας των Πολιτών, η οποία θα πραγματοποιηθεί στη Βουλή Αντιπροσώπων, στην οποία θα προεδρεύσει η Πρόεδρος της Βουλής των Αντιπροσώπων κ. Αννίτα Δημητρίου. Στη σύνοδο 56 εκπρόσωποι ΜΚΟ, θα τοποθετηθούν με εισηγήσεις, στην παρουσία αρμόδιων αξιωματούχων του κράτους, και θα αναδείξουν δυσκολίες που αντιμετωπίζουν κατά τη λειτουργία τους.
- Ο Λαογραφικός Όμιλος Λυγερή ΣΕΚ Λευκωσίας – Κερύνειας, στις 22 Οκτωβρίου 2025, στο Δημοτικό Θέατρο Στροβόλου, θα διοργανώσει εκδήλωση με τίτλο << Μίμης Πλέσσας – Ένα παραμύθι δίχως τέλος >>. Μια χορευτική παράσταση αφιερωμένη στον σπουδαίο μουσικοσυνθέτη Μίμη Πλέσσα, ο οποίος χάρισε απλόχερα χιλιάδες ακουστικές αναμνήσεις αλλά παράλληλα άφησε παρακαταθήκη το επιστημονικό του έργο για την Πολλαπλή Σκλήρυνση.
Για το λόγο αυτό ο Λαογραφικός Όμιλος Λυγερή ΣΕΚ Λευκωσίας – Κερύνειας αφιερώνει την εκδήλωση στα άτομα τα οποία παλεύουν με την πάθηση αυτή και θα διαθέσει τα καθαρά έσοδα στον Παγκύπριο Σύνδεσμο Πολλαπλής Σκλήρυνσης.
- Φέτος, η Κοινότητα Σπηλιών στηρίζει το Σύνδεσμό μας διαθέτοντας τα καθαρά έσοδα από τις πωλήσεις της μανιταρόσουπας από τη φετινή 7^η

Παγκύπρια Γιορτή Μανιταριού η οποία θα πραγματοποιηθεί στις 8 και 9 Νοεμβρίου, στα Σπήλια. Τους ευχαριστούμε.

- Και φέτος ο Σύνδεσμός μας θα συμμετάσχει με δράσεις στην Εβδομάδα Εθελοντισμού η οποία είναι από τις 1 – 8 Δεκεμβρίου 2025. Μια από αυτές είναι η θεσμοθετημένη πλέον εκδήλωση, στην οποία τα εξυπηρετούμενα μέλη μας , προσκαλούνται για καφέ και χαλαρή συζήτηση σε καφετέρια και μαζί με το προσωπικό μας αλλά και μέλη του ΔΣ , περνούν ευχάριστες στιγμές. Η εκδήλωση αυτή φέρνει κοντά τα μέλη μας, ανταλλάσσοντας τις εμπειρίες τους.
- Σε συνεργασία με το ΚΕΒΕ και το Τμήμα Εργασίας, προγραμματίζονται το πρώτο τρίμηνο του 2026, ενημερωτικές διαλέξεις παγκύπρια, προς τους εργοδότες για τα Σχέδια Παροχής Κινήτρων Πρόσληψης ΑμεΑ, με σκοπό την ενημέρωση και τη χρήση τους.
- Με μεγάλη μας χαρά φέτος καλωσορίζουμε στην ομάδα υποστήριξης του Συνδέσμου μας την XM Group, η οποία το 2026 θα στηρίξει το σύνδεσμό μας. Πρωτοβουλία της όπως όλα τα έσοδα από τις εγγραφές του XM Μαραθώνιος Λεμεσού 2026, ο οποίος θα διεξαχθεί στις 21 και 22 Μαρτίου 2026, θα διατεθούν στο σύνδεσμό μας για την ενίσχυση του προγράμματος φυσιοθεραπείας/κινησιοθεραπείας Λεμεσού και Λευκωσίας.
- Συμμετείχαμε και συνεχίζουμε να συμμετέχουμε σε διαβουλεύσεις για την νέα ενιαία νομοθεσία για τα άτομα με αναπηρία διεκδικώντας αύξηση επιδομάτων και αναγνώριση της αόρατης αναπηρίας. Σκοπός της νέας νομοθεσίας είναι η μεταρρύθμιση για τα άτομα με αναπηρίες, που εκσυγχρονίζει, αναβαθμίζει, αυξάνει και επεκτείνει τις κοινωνικές υπηρεσίες και κοινωνικές παροχές στις οποίες έχουν πρόσβαση οι πολίτες με αναπηρίες, για την υποστήριξη της ανεξάρτητης διαβίωσης τους. Το προσχέδιο νομοσχεδίου δυστυχώς δεν συμπεριλαμβάνει τα όσα έχουν συζητηθεί και κατατεθεί από την ΚΥΣΟΑ κάτι το οποίο μας αναγκάζει να διαμαρτυρηθούμε και να απαιτήσουμε αρκετές

τροποποιήσεις έτσι ώστε να συνάδει με την Σύμβαση των ΟΗΕ για τα Δικαιώματα των Ατόμων με Αναπηρίες. Το προσχέδιο νομοσχεδίου είναι αναρτημένο στο η-διαβούλευση και είναι ανοικτό προς το κοινό για δημόσια διαβούλευση. Ως οργάνωση αλλά και μέσω της ΚΥΣΟΑ, θα κατατεθούν τόσο οι παρατηρήσεις αλλά και οι απόψεις μας . Για το θέμα αυτό αλλά και για τις εξελίξεις του, θα ενημερωθείτε πολύ σύντομα

- Ο Σύνδεσμός μας με εκπροσώπους του, συμμετέχει τόσο στην Κυπριακή Συνομοσπονδία Οργανώσεων Αναπήρων, όσο και στην ΟΣΑΚ. Επίσης συμμετέχουμε ενεργά στις δράσεις του MSIF και του Eurati Cyprus.

Στο προσεχές μέλλον θα ενημερωθείτε για τις επόμενες δράσεις και εκδηλώσεις μας.

Ευχαριστούμε θερμά όλους όσοι συνέβαλαν και στήριξαν τις δράσεις της φετινής εκστρατείας αλλά και γενικότερα τις δράσεις του Συνδέσμου για το 2025 οι οποίοι είναι ο Μέγας Υποστηρικτής 2025 η ΟΠΑΠ Κύπρου, οι ετήσιοι χορηγοί 2025, η Φαρμακευτική Εταιρεία Genesis Pharma, η Φαρμακευτική Εταιρεία G.A STAMATIS & CO – Roche και η Αρχή Ηλεκτρισμού Κύπρου. Ευχαριστούμε θερμά τους χορηγούς των εκδηλώσεων οι οποίοι ήταν η εταιρεία G.A Stamatis & CO, η Caterpro, η Genesis Pharma, η C.G Papaloizou Merc, το Ίδρυμα Charalambos & Elena Pattihis Foundation, την Αρχή Λιμένων Κύπρου, την εταιρεία Holland and Barrett ,την εταιρεία Coca Cola HBC, τους Φούρνους ΖΟΡΠΑ και το Ραδιοφωνικό Ίδρυμα Κύπρου.

Είναι πολύ σημαντικό που άτομα και εταιρείες στέκονται δίπλα μας και μας στηρίζουν. Ιδιαίτερες ευχαριστίες στους Αλέξη Σοφοκλέους, Σωματείο Δρομέων Κύπρου, Περικλής Δημητρίου, την ομάδα των ΛΟΚ 65B, το Pambos Taekwondo Center, το Λαογραφικό Όμιλο Λυγερή , το Κοσμικό Κέντρο Αντωνάκης, την κα Χριστίνα Αργύρη και τους μαθητές της, τον Απόστολο Παπαθανασίου, την Eurobank Cyprus, την NetInfo, το Παγκύπριο Συμβούλιο Εθελοντισμού, τις εταιρείες Thetaco, Electroline, Eminentia Trading καθώς και τα σωματεία ΧΑΡΑΖΟ,

Βαγόνι Αγάπης , Ερυθρό Σταυρό, Leroy Merlin, Όμιλος Μαλλούππα καθώς επίσης όλες τις άλλες εταιρείες που επιθυμούν να παραμείνουν ανώνυμες καθώς όλους τους φίλους και τα μέλη τα οποία μας στηρίζουν.

Επίσης ευχαριστούμε ιδιαίτερος τους ελεγκτές του Συνδέσμου μας, κύριο Χρίστο Πέτρου και κύριο Γαβριήλ Ονησιφόρου από τον ελεγκτικό οίκο ΕΥ, για τη διαχρονική υποστήριξή τους όπως επίσης τους λογιστές του Συνδέσμου από την εταιρεία LMN Excelsior Ltd για την αφιλοκερδή προσφορά τους για το έτος 2025.

Τελειώνοντας θα πρέπει να ευχαριστήσω θερμά το Υπουργείο Υγείας για τη χορηγία των προγραμμάτων Φυσιοθεραπείας / Κινησιοθεραπείας και Ψυχολογικής Υποστήριξης για το έτος 2024 η οποία ανήλθε στις 50.000 ευρώ και το Υφυπουργείο Κοινωνικής Πρόνοιας – Τμήμα Κοινωνικής Ενσωμάτωσης ΑμεΑ, για την ετήσια κρατική χορηγία του προγράμματος Κοινωνικής Υπηρεσίας για το έτος 2024 η οποία ανήλθε στις 15.000 ευρώ. Ευελπιστούμε πως η ισότιμη συνεισφορά τους θα συνεχιστεί και για το 2025.

Στη συνέχεια ο ταμίας του Συνδέσμου μας Κυριάκος - Ποσειδώνας Τζιούρρος , θα σας ενημερώσει για τον οικονομικό απολογισμό του προηγούμενου έτους. Οι ελεγμένες οικονομικές καταστάσεις 2024 έχουν εγκριθεί από το Διοικητικό Συμβούλιο στις 7 Μαΐου 2025.

Κλείνοντας θα ήθελα να τονίσω πως όσα πετύχαμε μέχρι σήμερα είναι αποτέλεσμα συλλογικής προσπάθειας και συνεργασίας. Με την ίδια διάθεση θα συνεχίσουμε να εξελίσσουμε το σύνδεσμό μας και να αντιμετωπίζουμε κάθε νέα πρόκληση.

Σας ευχαριστώ όλους για την εμπιστοσύνη, τη στήριξη και την προσοχή σας .

ΛΟΓΟΔΟΣΙΑ ΤΑΜΙΑ

Ετήσια, Γενική Συνέλευση- 5 Οκτωβρίου 2025

Αγαπητοί ,

Σας καλωσορίζω και εγώ με τη σειρά μου στη γενική μας συνέλευση μας .

Ως Ταμίας του Διοικητικού Συμβουλίου 2024 – 2026, θα σας ενημερώσω για την οικονομική κατάσταση του Συνδέσμου μέσω των ελεγμένων λογαριασμών για το έτος 2024. Οι ελεγμένοι λογαριασμού εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο, ημερομηνία 7 Μαΐου 2025.

Ευχαριστούμε θερμά τον ελεγκτικό οίκο Ernst & Young για την συνεργασία και την ετοιμασία των οικονομικών καταστάσεων και ιδιαίτερα τους λογιστές Γαβριήλ Ονησιφόρου και Χρίστο Πέτρου για τη διαχρονική τους στήριξη. Στο σημείο αυτό θα ήθελα να ευχαριστήσω ιδιαίτερα τον κο Χρίστο Πέτρου για την συμβολή και καθοδήγησή του καθώς και την αφιλοκερδώς προσφορά του. Ευχαριστώ επίσης το λογιστικό γραφείο LMN EXCELSIOR LTD για την αφιλοκερδώς στήριξη τους στις μηνιαίες καταστάσεις.

Όλα τα έξοδα του συνδέσμου γίνονται μετά από έγκριση του Διοικητικού Συμβουλίου και οι αποφάσεις καταγράφονται στα πρακτικά.

Με πολλές προσπάθειες τόσο το υφιστάμενο όσο και το προηγούμενο Διοικητικό Συμβούλιο κατάφερε να κρατήσει ζωντανά τα προγράμματά και τις υπηρεσίες του τα οποία με κόπο στήθηκαν από προηγούμενα συμβούλια. Στόχος των προγραμμάτων είναι η παροχή βοήθειας των ασθενών μελών μας αλλά και των οικογενειών τους.

Τα έσοδα κατά το 2024 ανήλθαν σε **€205.740** σε σύγκριση με το 2023 που ανέρχονταν σε **€217.773**. Στα έσοδα συμπεριλαμβάνονται οι εισφορές, οι διάφορες χορηγίες, οι συνδρομές μελών, τα έσοδα από εκδηλώσεις καθώς

επίσης και οι κρατικές χορηγίες οι οποίες λαμβάνονται από το Υπουργείο Υγείας και το Υφυπουργείο Κοινωνικής Πρόνοιας.

Τα έξοδα για τη λειτουργία του Συνδέσμου για το έτος 2024 ανήλθαν στις **€177.187**, σε σχέση με τα έξοδα του 2023, τα οποία ανέρχονταν στις **€161.232**. Τόσο τα έσοδα όσο και τα έξοδα παρουσιάζονται αναλυτικά στη σελίδα 7 των λογαριασμών.

Σας ενημερώνω επίσης ότι στη σελ. 8 των οικονομικών καταστάσεων παρουσιάζεται ο ισολογισμός, στις 31 Δεκεμβρίου 2024. Το σύνολο του ενεργητικού, στο οποίο συμπεριλαμβάνονται τα περιουσιακά στοιχεία του Συνδέσμου, ανέρχεται στις **€235.934** (2023 €209.046) εκ των οποίων τα **€3.264** (2023 €4.809) αφορούν τον εξοπλισμό και τα υπόλοιπα **€232.670** (2023 €204.237) αφορούν απαιτήσεις από χρεώστες και μετρητά στη τράπεζα.

Τόσο εγώ όσο και ο λογιστής μας Χρίστος Πέτρου, είμαστε στη διάθεσή σας για οποιοσδήποτε περαιτέρω διευκρινήσεις χρειάζεστε, όσον αφορά τα οικονομικά στοιχεία, τα οποία σας παρουσιάστηκαν πιο πάνω.

Στόχος μας είναι η συνέχιση της προσπάθειας όλων εμάς, για αναβάθμιση και εξέλιξη, για μια καλύτερη ποιότητα παροχής υπηρεσιών.

Η ετοιμασία του προϋπολογισμού προσδιορίζει τα έσοδα και έξοδα του Συνδέσμου μας.

Όπως ανέφερε και προηγουμένως ο Πρόεδρος μας, η προσπάθεια για ενίσχυση του ταμείου του Συνδέσμου συνεχίζεται φέτος και θα συνεχιστεί και το 2026.

Ο προϋπολογισμός μας για το 2025 ανερχόταν σε:

Έσοδα : €226.000

Έξοδα: €223.536,33

Ο προϋπολογισμός μας για το 2026 είναι:

Έσοδα: €229.920

Έξοδα: €209.257,62

Ο προϋπολογισμός 2026 θα αναλυθεί στην συνέχεια.

Υπενθυμίζω ότι έχει ήδη κυκλοφορήσει ο ετήσιος λαχνός για την οικονομική στήριξη του Συνδέσμου. Έχουν εκτυπωθεί 25.000 λαχνοί και η τιμή κάθε λαχνού είναι €2. Η κλήρωση θα διεξαχθεί στις 29 Δεκεμβρίου 2025. Όπως αναφέραμε και στον προϋπολογισμό μας, η πώληση του λαχνού είναι ένα μεγάλο έσοδο για το σύνδεσμο. Τα έσοδα του θα χρησιμοποιηθούν για την κάλυψη μεγάλου μέρους των εξόδων του Συνδέσμου μας. Ευχαριστούμε όλους έχουν προσφέρει τα δώρα που θα κληρωθούν.

Ευχαριστώ όλα τα μέλη μας τα οποία μας στηρίζουν σε κάθε εκδήλωση και είναι τυπικοί στις οικονομικές τους υποχρεώσεις προς τον Σύνδεσμο. Θερμή μου παράκληση προς όλα τα μέλη τα οποία εκκρεμή η καταβολή των συνδρομών τους , όπως τις τακτοποιήσουν το συντομότερο, ώστε και ο Σύνδεσμος να λάβει τα απαιτούμενα εφόδια για να συνεχίσει το έργο του.

Τελειώνοντας θέλω να ευχαριστήσω και εγώ με τη σειρά μου, όλους τους χορηγούς οι οποίοι στηρίζουν οικονομικά το Σύνδεσμό μας όπως επίσης όλα τα μέλη του ΔΣ και το προσωπικό.

Ευχαριστώ για τη προσοχή σας.